АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от № 355

станица 11авловская

О внесении изменений в постановление администрации Павловского
сельского поселения Павловского района от 2 сентября 2013 года № 422
«Об общеотраслевой системе оплаты труда работников муниципальных

учреждений Павловского сельского поселения Павловского района»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие,
постановляю:

1. Внести в постановление администрации Павловского сельского посе
ления Павловского района от 2 сентября 2013 года № 422 «Об общеотраслевой
системе оплаты труда работников муниципальных учреждений Павловского
сельского поселения Павловского района» изменения, изложив приложение №1
в новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского
района (Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном Web-
сайте Павловского сельского поселения Павловского района (

).
www.pavlovskoe-

sp.ru
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за

местителя главы Павловского сельского поселения Павловского района
Н.В.Левченко.

4. Постановление вступает в силу после дня его официального обнародо
вания и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие
с 1 января 2022 года.

Исполняющий обязанности главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения

Павловского района
от 335

«ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения

Павловского района
от 02.09.2013 года № 422

ПОЛОЖЕНИЕ
об общеотраслевой системе оплаты труда работников

муниципальных учреждений Павловского сельского поселения
Павловского района

1. Общие положения
Положение об общеотраслевой системе оплаты труда работников муни

ципальных учреждений Павловского сельского поселения Павловского района
(далее - Положение) разработано в целях совершенствования оплаты труда ра
ботников муниципальных учреждений Павловского сельского поселения Пав
ловского района, повышения результативности оказания муниципальных услуг.
Положение устанавливает единые принципы построения систем оплаты труда
работников муниципальных бюджетных, автономных учреждений Павловского
сельского поселения Павловского района (далее - учреждения).

2. Оплата труда
2.1. Общеотраслевые системы оплаты труда работников учреждений,

включающие размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной пла
ты, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаются
коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а
также настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

2.2. Общеотраслевые системы оплаты труда работников устанавливаются
с учетом:

единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий ра
бочих;

единого квалификационного справочника должностей руководителей,
специалистов и служащих;

профессиональных стандартов;
базового оклада, окладов (должностных окладов), ставок заработной пла

ты по профессиональным квалификационным группам;
перечня видов выплат компенсационного характера в учреждениях;

2
перечня видов выплат стимулирующего характера в учреждениях.
2.3. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы

работников определяются руководителем учреждения на основе требований к
профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы
для осуществления соответствующей профессиональной деятельности (профес
сиональных квалификационных групп), с учетом сложности и объема выпол
ненной работы.

2.4. При увеличении (индексации) базовых окладов (должностных окла
дов), ставок заработной платы их размеры, а также размеры окладов (долж
ностных окладов), ставок заработной платы, образованных путем применения
повышающих коэффициентов к базовым окладам (должностным окладам),
ставкам заработной платы, установленным по профессиональным квалифика
ционным группам, подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличе
ния.

2.5. Должностные оклады служащих, осуществляющих профессиональ
ную деятельность по общеотраслевым должностям, устанавливаются на основе
базовых должностных окладов по профессиональным квалификационным
группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служа
щих, в которые входят занимаемые ими должности (приложение №2):

Перечень должностей Базовый
размер

должност
ного окла
да, рублей

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной
квалификационной группе «Общеотраслевые должности слу
жащих первого уровня»

5 253

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной
квалификационной группе «Общеотраслевые должности слу
жащих второго уровня»

5 341

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной
квалификационной группе «Общеотраслсвые должности слу
жащих третьего уровня»

5 876

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной
квалификационной группе «Общеотраслевые должности слу
жащих четвертого уровня»

8011

К базовому размеру должностного оклада предусматриваются минималь
ные повышающие коэффициенты, учитывающие квалификацию и уровень зна
ний работников (приложение № 2). Применение повышающего коэффициента к
базовому должностному окладу работников по соответствующей профессио
нальной квалификационной группе образует новый оклад и учитывается при
начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливае
мых в процентном отношении к окладу.

3
Должностные оклады заместителей руководителей структурных подраз

делений устанавливаются на 5 - 10 процентов ниже окладов соответствующих
руководителей.

2.5.1. При установлении условий оплаты труда работников учреждения
могут предусматриваться повышающие коэффициенты к должностным окладам
работникам, занимающим общеотраслевые должности служащих:

повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности;
персональный повышающий коэффициент к окладу.
Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов

принимается руководителем или комиссией учреждения по определению дан
ных выплат с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.
Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем
умножения размера должностного оклада работника на повышающий коэффи
циент.

Повышающие коэффициенты к окладу устанавливаются на определенный
период времени в течение соответствующего календарного года.

2.5.2. Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности
устанавливается всем работникам, занимающим должности служащих.

Применение повышающего коэффициента к окладу по занимаемой долж
ности не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стиму
лирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отно
шении к окладу.

2.5.3. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть
установлен работнику, занимающему общеотраслевую должность служащего, с
учетом уровня сложности, важности выполняемой работы, степени самостоя
тельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других
факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к
окладу и о его размере принимается руководителем или комиссией учреждения
по определению данных выплат в отношении конкретного работника.

Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не об
разует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и
компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окла
ду*

2.6. Работникам, занимающим должности специалистов учреждений, ра
ботающих в сельской местности, устанавливается выплата за работу в сельской
местности в размере 25 процентов к должностным окладам, ставкам заработной
платы.

Применение выплаты к должностному окладу не образует новый оклад и
не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных вы
плат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

2.7. Для работников, имеющих квалификационную категорию, почетное
звание или ученую степень, может устанавливаться повышающий коэффициент
к должностному окладу в соответствии с Положениями о введении новых си
стем оплаты труда работников учреждений по видам экономической деятель

4
ности.

Применение повышающего коэффициента к должностному окладу не об
разует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и
компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окла
ду-

2,8.Оклады рабочих, выполняющих работы по общим профессиям, уста
навливаются на основе базовых окладов по квалификационным разрядам работ
в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и
профессий рабочих (далее - ЕТКС):

Квалификационный разряд работ Базовый размер
оклада, рублей

1 разряд работ в соответствии с ЕТКС 5 163
2 разряд работ в соответствии с ЕТКС 5 253
3 разряд работ в соответствии с ЕТКС 5 341
4 разряд работ в соответствии с ЕТКС 5 430
5 разряд работ в соответствии с ЕТКС 5 521
6 разряд работ в соответствии с ЕТКС 5 696
7 разряд работ в соответствии с ЕТКС 5 876
8 разряд работ в соответствии с ЕТКС 6 053

Рабочим, выполняющим работы по профессии с производным наимено
ванием «старший», оклады устанавливаются на 10 процентов выше базового
оклада по присвоенному квалификационному разряду.

В учреждениях могут утверждаться перечни высококвалифицированных
рабочих, занятых на важных и ответственных работах. Высококвалифициро
ванным рабочим базовый оклад устанавливается по 8 квалификационному раз
ряду работ.

Также могут применяться перечни высококвалифицированных рабочих,
запятых па важных и ответственных работах, утвержденные в учреждениях,
относящихся к другим видам экономической деятельности.

2.8.1. При установлении условий оплаты труда работников учреждения
могут предусматриваться рабочим повышающие коэффициенты к окладам:

персональный повышающий коэффициент к окладу;
повышающий коэффициент к окладу за стаж непрерывной работы, вы

слугу лет;
повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных (особо важ

ных) и ответственных (особо ответственных) работ.
Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов

принимается руководителем или комиссией учреждения по определению дан
ных выплат с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средства
ми.

Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется
путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент.
Выплаты по повышающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий ха

5
рактер.

Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на определен
ный период в течение соответствующего календарного года.

2.8.2. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть
установлен рабочему с учетом степени самостоятельности и ответственности
при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к
окладу и о его размере принимается руководителем или комиссией учрежде
ния но определению данных выплат персонально в отношении конкретного ра
ботника.

Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не об
разует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и
компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окла
ду.

2.8.3. Повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных (особо
важных) и ответственных (особо ответственных) работ устанавливается по ре
шению руководителя или комиссией учреждения по определению данных вы
плат рабочим не ниже 6 разряда соответствующего раздела ЕТКС и привлекае
мым для выполнения важных (особо важных) и ответственных (особо ответ
ственных) работ. Решение о введении соответствующего повышающего коэф
фициента принимается руководителем учреждения с учетом обеспечения ука
занных выплат финансовыми средствами.

2.9. Перечни видов выплат компенсационного и стимулирующего харак
тера, устанавливаются администрацией Павловского сельского поселения Пав
ловского района.

2.10. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам
(должностным окладам), ставкам заработной платы работников по соответ
ствующим профессиональным квалификационным группам в процентах
к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы, если иное не
определено федеральным законодательством и законодательством Краснодар
ского края.

2.11. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего харак
тера определяются в соответствии с установленными отраслевыми системами
оплаты труда и перечнем видов выплат стимулирующего характера, а так же с
учетом разработанных в учреждении показателей и критериев оценки эффек
тивности труда работников, включая механизм увязки размера оплаты труда
работников и руководителей учреждений с конкретными показателями каче
ства и количества оказываемых услуг (выполняемых работ).

2.12. Заработная плата руководителей учреждений, их заместителей и
главных бухгалтеров состоит из должностного оклада, выплат компенсацион
ного и стимулирующего характера.

Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым
договором.

2.13. Должностные оклады заместителей руководителей и главных бух
галтеров учреждений устанавливаются на 10-30 процентов ниже должностных

6
окладов руководителей этих учреждений.

2.13.1 К основному персоналу учреждения относятся работники, непо
средственно обеспечивающие выполнение основных функций, в целях реализа
ции которых создано учреждение.

2.14. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руко
водителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров в процентах к
должностным окладам, если иное не определено федеральным законодатель
ством и законодательством Краснодарского края.

2.15. Администрация Павловского сельского поселения Павловскою
района, в ведении которой находится учреждение, может устанавливать руко
водителю учреждения выплаты стимулирующего характера, размеры которых
зависят от выполнения показателей эффективности работы учреждения, утвер
жденных этим органом.

В качестве показателя эффективности работы руководителя учреждения
по решению администрации Павловского сельского поселения Павловского
района, в ведении которого находится учреждение, может быть установлен
рост средней заработной платы работников учреждения в отчетном году по
сравнению с предшествующим годом без учета повышения размера заработной
платы в соответствии с постановлениями администрации Павловского сельско
го поселения Павловского района.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководи
телей учреждений и средней заработной платы работников этих учреждений
устанавливается в кратности от 1 до 8.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководи
теля учреждения и средней заработной платы работников этого учреждения
может быть увеличен по решению администрации Павловского сельского посе
ления Павловского района, в ведении которого находится учреждение, в отно
шении руководителя учреждения, включенного в соответствующий перечень,
утверждаемый этой администрацией.

Руководителю муниципального учреждения выплаты стимулирующего
характера устанавливаются по решению администрации Павловского сельского
поселения Павловского района, в ведении которого находится учреждение, с
учетом показателей деятельности учреждения, выполнения муниципального
заданий.

2.16. Администрация Павловского сельского поселения, в ведении кото
рой находятся учреждения, устанавливает предельную долю оплаты труда ра
ботников административно-управленческого персонала в фонде оплаты труда
указанных учреждений.

2.17. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем
учреждения, подлежит согласованию главой Павловского сельского поселения
Павловского района».

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района Н.В.Левченко